
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2024

КАРАР

№167/ИК-п
                                                                                    

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Развитие  молодежной
политики в Буинском муниципальном
районе Республики Татарстан на 2023-
2026 годы» в новой редакции

В  целях  реализации  молодежной  политики  в  Буинском  муниципальном
районе  Республики  Татарстан,  руководствуясь  с  Федеральным  законом  от  06
октября  2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в  Российской Федерации», Уставом Буинского муниципального
района  Республики  Татарстан,  Исполнительный  комитет  Буинского
муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики в
Буинском муниципальном районе Республики Татарстан  на 2023-2026 годы» в
новой редакции, согласно приложению.

2.  Постановление  Исполнительного  комитета  Буинского  муниципального
района  Республики  Татарстан  от  31.03.2023.  №  82/ик-п  «Об  утверждении
муниципальной  программы  «Развитие  молодежной  политики  в  Буинском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2026 г.г годы» признать
утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального
опубликования  на  Официальном  портале  правовой  информации  Республики
Татарстан  (http://pravo.tatarstan.ru/),  а  также  подлежит  размещению на  Портале
муниципальных  образований  Республики  Татарстан  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (http://buinsk.tatarstan.ru). 

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Буинского муниципального
района по социальным вопросам Л.Н. Садретдинову.

Руководитель               Л.Р. Шакирзянов

г. Буинск



Приложение 
к постановлению Исполнительного комитета 
Буинского муниципального района РТ
от «24» июня 2024г. №167/ик-п

 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Буинском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2026 годы» 

Паспорт программы 

Наименование   
Программы      

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в 
Буинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2023-2026 годы» (далее - Программа) 
Подпрограммы: 

1) «Патриотическое воспитание молодежи Буинского 
муниципального района на 2023-2026 годы»;

2) «Сельская молодежь Буинского муниципального района 
на 2023-2026 годы»;        

3)  «Развитие добровольчества (волонтерства) в Буинском 
муниципальном районе на 2023 – 2026 годы»

Основание для 
разработки 
Программы 

-   Федеральный  закон  от  30.12.2020г.  №489-ФЗ  «О  молодежной
политике в Российской Федерации»;
-  Указ  Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018  №204  «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года»;
-  Федеральный  проект  «Патриотическое  воспитание  граждан
Российской  Федерации»  Национального  проекта  «Образование»
(региональный проект Патриотическое воспитание (Республика
Татарстан (Татарстан));
-  Федеральный  проект  «Социальная  активность»  Национального
проекта «Образование»
-   Закон  Республики  Татарстан  от  19.10.1993г.  №1983-XII  «О
молодежной  политике  в  Республике  Татарстан»  (в  редакции  от
05.05.2021г.№35-ЗРТ);
-  Государственная  программа  «Развитие  молодежной  политики  в
Республике  Татарстан  на  2019  –  2025  годы»,  утвержденная
постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан  от
05.03.2019 №158.

Основной       
разработчик    
Программы      

Отдел по делам молодежи Исполнительного комитета Буинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту -
ОДМ).

Исполнители   
Программы      

Отдел  спорта  и  туризма  Исполнительного  комитета  Буинского
муниципального района РТ (далее по тексту – Отдел СиТ ИК);
МКУ «Управление  образования Буинского муниципального района
РТ» (далее по тексту – Управление образования);
МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района РТ»
(далее по тексту – Управление культуры);
Учреждения СПО;
Общественные организации;
Военный комиссариат 
Органы местного самоуправления Буинского муниципального района



Республики Татарстан; 
Филиалы ОАО «Татмедиа» ТРК «Буа дулкыннары», редакция газет
«Байрак» ( «Знамя», «Ялав»)      

Цели программы Реализация  государственной  молодежной  политики  в  Буинском
муниципальном районе Республике Татарстан

Задачи         
Программы      

-  создание  системы  информационного  обеспечения  и
совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания;
-  совершенствование  деятельности  в  области  патриотического
воспитания молодых граждан;
- мероприятия по патриотическому воспитанию молодого поколения,
формированию  морально-нравственного  и  толерантности
мировоззрения;
-  формирование  общественного  мнения  граждан  по  вопросам
патриотического воспитания;
-  создание  системы  информационного  обеспечения  сельской
молодежи;
- создание условий для повышения социальной активности сельской
молодежи;
-  создание  условий  для  повышения  общественно-политической
активность сельской молодежи;
- содействие духовному, физическому и творческому развитию сель-
ской молодежи;
-  развитие  механизмов  информационной,  консультационной  под-
держки добровольческих объединений;
-  вовлечение  молодежи  в  добровольную  социально  значимую
деятельность;  
- выявление и поддержка добровольческих инициатив молодежи; 
-  формирование  в  обществе  позитивного  имиджа  добровольческой
деятельности.

Сроки и этапы  
реализации     
Программы      

2023- 2026 годы                                        

Объем и источники 
финансирования 
Программы

Средства муниципального бюджета, бюджета Республики Татарстан,
внебюджетные источники.
Общий  объем  финансирования  Программы  в  2023-2026  годах
составит 40535,6 тыс. рублей в том числе:
2023 год – 9110,9 тыс.рублей
2024 год – 10474,9 тыс.рублей
2025 год – 10474,9 тыс.рублей
2026 год – 10474,9 тыс.рублей

Ожидаемые      
конечные       
результаты     
реализации     
Программы    

Ожидаемые конечные результаты:
Повышение  роли  молодежи  в  социально-экономических
преобразованиях;
Повышение  интеллектуального,  нравственного  и  творческого
потенциала,  развитие  национального  самосознания,
гражданственности и патриотичности молодежи;
Обеспечение занятости молодежи;
Улучшение здоровья молодого поколения;
Снижение  уровня  преступности,  алкоголизма  и  наркомании
молодежи;
Оказание информационных услуг молодым гражданам;



Рост деловой активности и предприимчивости молодежи;
Увеличение  количества  детей  и  молодежи,  состоящих  в
патриотических объединениях, клубах;
Подготовка специалистов в области патриотического воспитания;
Увеличение  количества  детей  и  молодежи,  охваченных
мероприятиями патриотической направленности;
Увеличение  количества  военно-спортивных  профильных
патриотических смен;
Самосовершенствование работы по подготовке молодежи к службе в
армии;
Увеличение доли молодежи, принимающей участие в волонтерской
деятельности к 2026 году до 7,2%;
Увеличение охвата молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченной
в деятельность общественных объединений к 2026 году до 14%;
Увеличение  количества  объединений  военно-патриотической
направленности к 2026 году до 13 единиц.

Система организации
контроля за 
реализацией 
программы 

Общий  контроль  за  выполнением  настоящей  Программы
осуществляет Исполнительный комитет Буинского муниципального
района Республики Татарстан.

                   
Объемы и источники финансирования Программы

Объемы и 
источники 
финансирован
ия программы

Источники 
финансирования 
(в тыс.руб.)

Годы реализации программы 

2023 2024 2025 2026 Всего за
период 
реализации

Муниципальный 
бюджет 

8454,5 9925,3 9925,3 9925,3 38230,4

Федеральный 
бюджет 
Республиканский 
бюджет 

656,4 549,6 549,6 549,6 2305,2

Прочие источники
Всего 9110,9 10474,9 10474,9 10474,9 40535,6

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной
корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

Здоровье  детей  формируется  как  интегральный  показатель  сложного
взаимодействия социально-экономических,  демографических и медико-биологических
факторов,  важнейшими  из  которых  являются  ухудшение  экологической  обстановки,
недостаточное  и  несбалансированное  питание,  условия  и  технология  обучения  и
воспитания  детей  в  школе,  семье,  стрессовые  воздействия,  связанные  со  снижением



экономического  благополучия  семей  и  социальным  напряжением  в  обществе,
распространение вредных привычек.

Молодежь, как социальная группа, не имеет в полном смысле слова собственного
социального  положения.  Она  образует  возрастную  группу  населения,  отражающую
уровень развития всего современного молодого поколения со всеми его проблемами. 

Для  последующего  развития  молодежной  политики  требуется  дальнейшее
решение существующих проблем в молодежной среде, что отражено в муниципальной
программе  «Развитие  молодежной  политики  в  Буинском  муниципальном  районе
Республики  Татарстан  на  2023-2026годы»,  и  повышение  эффективности  реализации
молодежной  политики.  Это  необходимость  совершенствования  системы  выявления,
воспитания  и  самореализация  молодежных  лидеров;  необходимость  повышения
трудовой  активности  молодежи и  ее  участие  в  масштабных созидательных проектах
республики;  отсутствие  равных  стартовых  возможностей  для  развития  различных
категорий молодежных групп; недостаточная эффективность работы по профилактике
социально негативных явлений и формированию здорового образа жизни молодежи.

Основными  направлениями  развития  в  данной  области  являются  развитие
индустрии  активных  видов  досуга,  мероприятий  по  улучшению  возможностей
физической  активности  для  малообеспеченных  групп  населения;  доступность
спортивной инфраструктуры для населения; строительство досугово-оздоровительных
учреждений. 

Для  решения  данных  проблем  представляется  целесообразным  проводить
следующие  мероприятия:  организация  республиканских  и  межмуниципальных
конкурсов,  фестивалей,  программ,  олимпиад  и  др.  проектов  в  области  молодежной
политики;  организация  движения  студенческих  трудовых  отрядов;  обеспечение
деятельности молодежных учреждений, находящихся в ведении района. 

Усиливается  роль  гражданско-патриотического  воспитания  в  формировании
ценностных  ориентаций  молодежи  Буинского  муниципального  района  РТ,  что
отраженно в   муниципальной программе «Развитие молодежной политики в Буинском
муниципальном районе  на 2023-2026годы»,  где в рамках программных   мероприятий
систематизируются  следующие  направления:  модернизация системы патриотического
воспитания;  мероприятия по допризывной  подготовке   граждан  к  военной службе;
информационное,  научно-теоретическое  и  методическое  обеспечение  в  области
патриотического воспитания.

II. Основные цели и задачи Программы 

Целью  программы  является  реализация  молодежной  политики  в  Буинском
муниципальном районе.

Для решения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
1. Создание  условий  для  повышения  социальной  и  экономической  активности

сельской молодежи Буинского муниципального района Республики Татарстан.
2.Управление социальным развитием молодежи, использование ее созидательного

потенциала  в  укреплении  конкурентоспособности  района,  обеспечение  оптимальных
условий на повышение качества жизни молодого поколения.

3.Развитие и модернизация системы патриотического воспитания молодежи.
4. Создание условий для эффективных моделей трудовой активности учащейся и

студенческой молодежи, в том числе через систему вторичной занятости и студенческих
трудовых  отрядов,  развитие  инновационного  потенциала  и  предпринимательской
активности молодого поколения.



Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на
основе  показателя  количества  студентов,  участвующих  в  движении  студенческих
трудовых отрядов.

5.  Создание  условий  для  развития  лидерских  качеств  молодежи  и  поддержки
социально  значимых  проектов,  инициированных  молодежью  и  молодежными
общественными  организациями,  создание  условий  для  молодежных  общественных
организаций,  движений  и  их  социальных  проектов  для  поддержки  различных
молодежных групп.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на
основе  показателя  удельного  веса  детей  и  молодежи,  охваченных  фестивалями,
конкурсами,  олимпиадами  и  показателя  удельного  веса  молодежи,  охваченной
общественными молодежными организациями.

6. Развитие и стабильное функционирование молодежной инфраструктуры.
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на основе
показателя  количества  детей  и  молодежи,  охваченных  учреждениями  молодежной
политики. 

7.  Создание благоприятных условий для развития и повышения качества жизни
молодого поколения, поддержка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы   

IV. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности Программы

Социальный эффект реализации Программы:
улучшение  качества  жизни  молодежи,  повышение  уровня  доходов  молодых

людей;
увеличение количества семей, улучшивших свои жилищные условия, улучшение

демографической ситуации в республике;
повышение уровня социального самочувствия молодого поколения;
устойчивое формирование здорового образа жизни в молодежной среде;
снижение  уровня  правонарушений,  наркозависимости,  алкоголизма,

табакокурения среди молодежи;
увеличение  вклада  молодежи  в  социально-экономическое,  общественно-

политическое и социокультурное развитие республики;
повышение  уровня  патриотической,  политической  и  гражданской  активности,

зрелости молодежи;
увеличение количества молодежи, занятой в социально значимых программах и

проектах;
повышение трудовой, предпринимательской, творческой активности молодежи;
повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи;

Общий  объем  финансирования  Программы  в  2023-2026  годах  составит  40535,6
тыс. рублей в том числе:

2023 год – 9110,9 тыс.рублей
2024 год - 10474,9 тыс.рублей
2025 год - 10474,9 тыс.рублей
2026 год – 10474,9 тыс.рублей
Объемы  финансирования  Программы  носят  прогнозный  характер  и  подлежат

ежегодному  уточнению  при  формировании  местного  бюджета  на  текущий  год  и
плановый период.



увеличение доли молодежи, принимающей участие в волонтерской деятельности
к 2026 году до 7,2%;

увеличение  охвата  молодежи  в  возрасте  от  14  до  35  лет,  вовлеченной  в
деятельность общественных объединений к 2026 году до 14%;

увеличение  количества  объединений  военно-патриотической  направленности  к
2026 году до 13 единиц.



Подпрограмма -1
«Патриотическое воспитание детей и молодежи

Буинского муниципального района на 2023-2026 годы»

Паспорт подпрограммы-1

Наименование   
подпрограммы-1      

«Патриотическое  воспитание детей и молодежи Буинского муници-
пального района на 2023-2026 годы» (далее – Подпрограмма-1)           

Основной       
разработчик    
Подпрограммы -1  

Отдел по делам молодежи Исполнительного комитета Буинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту - 
ОДМ)

Исполнители   
Подпрограммы-1 

Отдел  спорта  и  туризма  Исполнительного  комитета  Буинского
муниципального района РТ (далее по тексту – Отдел СиТ ИК);
МКУ «Управление  образования Буинского муниципального района
РТ» (далее по тексту – Управление образования);
МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района РТ»
(далее по тексту – Управление культуры);
Учреждения СПО;
Общественные организации;
Военный комиссариат 
Органы местного самоуправления Буинского муниципального района
Республики Татарстан; 
Филиалы ОАО «Татмедиа» ТРК «Буа дулкыннары», редакция газет
«Байрак» ( «Знамя», «Ялав»)      

Цель 
Подпрограммы-1

Развитие и модернизация системы патриотического воспитания моло-
дежи в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан

Задачи         
Подпрограммы-1

- создание системы информационного обеспечения  и совершенство-
вание инфраструктуры патриотического воспитания;
- совершенствование деятельности в области патриотического воспи-
тания молодых граждан;
- мероприятия по патриотическому воспитанию молодого поколения,
формированию  морально-нравственного  и  толерантности  мировоз-
зрения;
- формирование общественного мнения граждан по вопросам патрио-
тического воспитания.

Сроки и этапы       
реализации     
Подрограммы-1     

2023- 2026 годы                                        

Объем и источники 
финансирования 
Подрограммы-1

Средства муниципального бюджета, бюджета Республики Татарстан,
внебюджетные источники. 
Общий  объем  финансирования  Подрограммы-1  в  2023-2026  годах
составит 39455,6 тыс. рублей в том числе:
2023 год- 8990,9 тыс. рублей
2024 год- 10154,9 тыс. рублей
2025 год –10154,9 тыс. рублей
2026 год – 10154,9 тыс. рублей



Ожидаемые      
конечные       
результаты     
реализации     
Подрограммы-1    

Ожидаемые конечные результаты:
Увеличение  численности  детей  и  молодежи  в  общественных
объединениях военно-патриотической направленности; 
Увеличение  количества  объединений  военно-патриотической
направленности;
Увеличение  охвата  детей  и  молодежи  мероприятиями
патриотической направленности;
Увеличение доли молодежи, принимающей участие в волонтерской
деятельности (исключить, принята отдельная программа по развитию
добровольчества);
Совершенствование  работы  по  подготовке  молодежи  к  службе  в
армии;
Увеличение  количества  военно-спортивных  профильных
патриотических смен в оздоровительных лагерях;
Увеличение количества молодежи, прошедшей подготовку к армии, в
т.ч.  обучение  по  системе  5-дневных  сборов,  обучение  по  военно-
учетным специальностям;
Подготовка специалистов в области патриотического воспитания;
Повышение уровня духовно-нравственной культуры молодежи;
Повышение  степени  готовности  к  выполнению  обязанностей  по
защите Отечества

Система организации
контроля за 
реализацией 
подпрограммы-1

Общий контроль за выполнением настоящей Программы 
осуществляет Исполнительный комитет Буинского муниципального 
района Республики Татарстан.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма-1

Настоящая  Подпрограмма-1  разработана  в  соответствии  с  подпрограммой
«Патриотическое  воспитание  молодежи  Республики  Татарстан  на  2019-2025  годы»
государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан
на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 05.03.2019 №158.

Программа,  ориентированная  на  все  социальные  слои  и  возрастные  группы
граждан,  определяет  основные  пути  развития  системы  патриотического  воспитания
граждан, позволяющие формировать готовность граждан района к служению Отечеству.
При этом учитываются опыт и достижения прошлого, современные реалии и проблемы,
тенденции развития нашего общества.
           Воспитание патриотически настроенного молодого поколения, осознающего свой
гражданский долг, является гарантом стабильного будущего страны, главным условием
укрепления  государственности.  Каждый  молодой  человек  должен  чувствовать  себя
неотъемлемой частью своего народа, чтить традиции, уважать старшее поколение, быть
готовым защищать свое Отечество. А значит, что такие качества необходимо прививать
детям  с  самого  раннего  возраста,  чтобы  они  чувствовали  себя  гражданами  и  были
достойными своей страны.

В реализации патриотического воспитания подрастающего поколения активное
участие  принимают  общественные  объединения,  работающие  на  базе
общеобразовательных  школ.  Ежегодно  для  старшеклассников  проводится  военно-
спортивная игра «Зарница», «Вперед, юнармейцы», «Патриот» для юношей 11-х классов
организуются  учебно-полевые  сборы  по  военной  подготовке.  При  планировании



мероприятий по военно-патриотическому воспитанию предусмотрена работа с детьми в
пришкольных, оздоровительных и палаточных лагерях. В летний период организована
работа  профильных  смен  патриотической  направленности.  Проводятся  литературные
часы «Вставай страна огромная!»,  «Славные сыны Татарстана»,  акция «Пусть всегда
будет  Солнце»,  книжные  выставки  «Солдатами  не  рождаются»,  «Подвигу  солдата
поклонись»,  «Рубежи  славы»,  «О  прошлом-  для  будущего»,  «Память  нетленна».
Проводятся конкурсы, брейн - ринги, акции «Сохраним нашу историческую родину» на
лучшее знание истории своего района, республики, знание государственной символики
России  и  Татарстана  среди  учащихся  общеобразовательных  школ  и  студентов
учреждений среднего профессионального образования.

Проходят конкурсы рисунков и сочинений на патриотическую тему. В школах
района  ведется  работа  по  туристическому  направлению.  В  библиотеках  проводятся
читательские конференции по произведениям поэтов, писателей-фронтовиков.

В целях повышения престижа военной службы у молодежи традиционными стали
торжественные проводы в армию – «День призывника». В 2020 году весной призвано в
ряды вооруженных сил 60 призывников. Традицией также стало проведение митингов с
участием ветеранов Великой Отечественной войны: «День Победы», «День памяти и
скорби», «День защитников Отечества», «День памяти воинов-интернационалистов».

Продолжает работу Центр молодежных (студенческих) формирований по охране
общественного порядка «Форпост». В его структуру входят 1 рабочий, 3 студенческих,
32  школьных  отрядов.  Количество  сотрудников  ФООП  (Форпост)  составляет  594
человека.

Сотрудники Центра «Форпост» обеспечивают охрану общественного порядка на
городских и районных мероприятиях, участвуют в рейдах совместно с Отделом МВД
России  по  Буинскому  району.  Активно  участвуют  в  работе  по  профилактике
правонарушений в учебных заведениях. Имеются кадетский, милицейский классы, класс
спасателей.

По  формированию  общественного  мнения  у  населения  района  по  вопросам
патриотического воспитания работает районная газета «Байрак («Знамя», «Ялав»).

Для  эффективного  функционирования  системы  патриотического  воспитания
сделано  еще  не  все.  В  общеобразовательных  учреждениях  района  необходимо
продолжить работу по сохранению и развитию военно-патриотических объединений,
поисковых  отрядов,  основным  направлением  деятельности  которых  является
патриотическое воспитание, физическая подготовка подростков и молодежи. 

В  настоящее  время  необходима  модернизация  инфраструктуры  системы
патриотического  воспитания,  развитие  и  модернизация  молодежных  учреждений,
занимающихся патриотическим воспитанием, привлечение к участию в патриотическом
воспитании  всех  заинтересованных  структур,  развитие  системы  патриотического
воспитания  в  трудовых  коллективах,  более  активное  и  широкое  привлечение  к  этой
работе средств массовой информации.

Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, направленной на
решение  всего  комплекса  проблем  патриотического  воспитания  программными
методами, и об актуальности этой проблемы.

 
II. Основные цели и задачи Подпрограммы-1, программные мероприятия,

описание ожидаемых конечных результатов ее реализации

Основной  целью Подпрограммы-1  является  развитие  и  модернизация  системы
патриотического воспитания молодежи в Буинском муниципальном районе Республики
Татарстан
Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач:



           Совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания
Создание  условий  для  социализации  детей  и  подростков  в  различных  сферах

жизнедеятельности;
Создание  системы межведомственной  координации  в  области  патриотического

воспитания детей и молодежи;
Взаимодействие  отделов,  управлений,  ведомств  района  с  общественными

объединениями и организациями в области патриотического воспитания;
Повышение  качества  патриотического  воспитания  в  образовательных

учреждениях,  учреждениях  дополнительного  образования,  общественных
объединениях;

Развитие  нормативной  правовой  и  организационно-методической  базы
патриотического воспитания; 

Подготовка  граждан  к  военной  службе,  осуществление  деятельности  по
формированию  у  детей  и  молодежи  гражданской  идентичности,  патриотического,
морально-нравственного  и  толерантного  мировоззрения,  готовности  к  выполнению
конституционных  обязанностей  по  защите  Отечества,  военно-профессиональное
ориентирование молодежи;

Совершенствование направлений и форм работы по патриотическому воспитанию
молодежи и повышение качества патриотического воспитания;

Содействие  в  реализации  мероприятий,  направленных  на  развитие  районного
отделения  Регионального  отделения  штаба  Всероссийского  общественного  военно-
патриотического  движения  «Юнармия»  на  территории  Буинского  муниципального
района Республики Татарстан.

План мероприятий по реализации Подпрограммы-1 приведен в Приложении №1 к
ней.

III.Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-1

Общий  объем  финансирования  Подрограммы-1  в  2023-2026  годах  составит
39095,6 тыс. рублей в том числе:

2023 год- 8990,9 тыс. рублей
2024 год- 10154,9 тыс. рублей
2025 год –10154,9 тыс. рублей
2026 год – 10154,9 тыс. рублей

     Объемы финансирования Подрограммы-1 носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на текущий год и 
плановый период.

IV. Оценка экономической и социальной эффективности Подпрограммы-1

       Важнейшим условием эффективности работы по патриотическому воспитанию
является  постоянный  анализ  ее  состояния  на  основе  обобщенных  оценочных
показателей.

      Конечным результатом реализации Подпрограммы-1 предполагается:
увеличение  численности  детей  и  молодежи  в  общественных  объединениях

военно-патриотической направленности; 
увеличение  количества  объединений  военно-патриотической  направленности;

увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями патриотической направленности;
совершенствование работы по подготовке молодежи к службе в армии; 

увеличение количества военно-спортивных профильных патриотических смен в
оздоровительных лагерях; 



увеличение количества молодежи, прошедшей подготовку к армии, в том числе
обучение по системе 5-дневных сборов, обучение по военно-учетным специальностям;

подготовка специалистов в области патриотического воспитания; 
повышение уровня духовно-нравственной культуры молодежи; 
повышение степени готовности к выполнению обязанностей по защите Отечества;
совершенствование работы по подготовке молодежи к службе в армии.



Приложение №1 к подпрограмме 
«Патриотическое  воспитание детей и молодежи
Буинского муниципального района на 2023-2026 годы»

Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям в рамках подпрограммы «Патриотическое  воспитание
детей и молодежи Буинского муниципального района на 2023-2026 годы»

 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

1. Создание системы информационного обеспечения  и совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания
1.1 Обеспечить  проведение  заседаний

Межведомственной  комиссии  по
профилактике  правонарушений,
терроризма и экстремизма

Совет ветеранов,
РВК,

Управление
образования, 

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ

1  раз  в
квартал

    - - - - - - - - -

1.2 Укрепление  учебно-методической  и
материально-технической  базы
общеобразовательных  школ,
учреждений  СПО,  карт-клуба,  Центра
«Форпост»

Управление
образования,

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,
РВК, ГИБДД

постоянн
о

- - - - - - - - -

1.3 Продолжить  работу  по  созданию
кружков  по  истории  родного  края  и
национальных традиций

Управление
образования,
управление
культуры

2023-
2026г.г.

- - - - - - - - -

1.4 Обеспечение  деятельности  Центра
«Форпост» МЦ «Санрайз»

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,

Центр
«Форпост»

2023-
2026г.г.

- - - - - 6065,
4

6943,
8

6943,
8

6943,8



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

1.5 Реализация  мероприятий  по  работе  с
детьми  и  молодежью  на  обеспечение
охраны  общественного  порядка  на
территории  детских  оздоровительных
лагерей

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,
Управление
образование,
Отдел МВД
России по
Буинскому

району

2023-2026
г.г

- - - - - 656,4 549,6 549,6 549,6

1.6 Реализация тематических мероприятий с
детьми  и  молодежью  и  поощрение  за
результаты

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ

2023-2026
г.г

кол-во
мер., ед.

12 12 12 12 896,1 604,8 604,2 604,2

2. Совершенствование деятельности в области патриотического воспитания молодых граждан 
2.1 Организация  курсов  для  призывников

«Подготовка  молодежи  к  военной
службе»

РВК 2023-
2026г.г.

кол-во
курсов,

ед.

1 1 1 1 - - - -

2.2 Подготовка  и  участие  в  сборах  по
военно-учетным  специальностям
граждан,  подлежащих  призыву  на
военную службу

РВК, ДОСААФ 2023-
2026г.г.

кол-во
обуч.пр
изывни

ков,
чел.

10 10 10 10 - - - -

2.3 Проведение и участие в учебно-полевых
сборов

Управление
образования,

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ, РВК

ежегодно кол-во
мер., ед.

2 1 1 1 15 20 20 20

2.4. Проведение  «круглых»  столов  с
представителями  СМИ  по  проблемам
военно-патриотического воспитания

СМИ ежегодно кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 - - - -

2.5 Привлечение  к  участию  в
патриотическом  воспитании  трудовых
коллективов предприятий, организаций,

Исполнительны
й комитет БМР,

предприятия,

постоянн
о

- - - - - - - - -



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

учреждений организации,
учреждения



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.6 Участие в  республиканских,  зональных
семинарах для руководителей районных
отделений

Буинское
отделение АМО

РТ

постоянн
о

кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 - - - -

2.7 Участие  на  курсах  повышения
квалификаций  состава  районного
отделения АМО РТ

Буинское
отделение АМО

РТ

Ежегодн
о 

кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 - - - -

3.Мероприятия по патриотическому воспитанию молодого поколения, формированию морально-нравственного и толерантности мировоззрения 

3.1 Спартакиада призывников РВК, Отдел СиТ
ИК, Отдел ПДМ,
Центр «Форпост»

ежегодно кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - 20 20 20

3.2 Проводить  оборонно-массовые  и
спортивные мероприятия с допризывной
молодежью

РВК, Отдел СиТ
ИК, Отдел ПДМ,
Центр «Форпост»

ежегодно кол-во
уч-в,
чел.

510 520 530 540 - 45 45 45

3.3 Соревнования  по  военно-
патриотическому воспитанию

ЦВР, РВК, Центр
«Форпост»

февраль-
март

 по
положени

ю

кол-во
мер., ед.

1 2 2 2 27 20 20 20

3.4 Празднование  «Дня  призывника»  и
поощрение

РВК, Отдел СиТ
ИК, Отдел ПДМ,

ОПДМ

апрель,
октябрь

кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 0 65 65 65

3.5 Развитие технических видов спорта ГИБДД,
Управление
образования,

РВК, Отдел СиТ
ИК, Отдел ПДМ

2023-
2026г.г.

кол-во
мер., ед.

5 5 5 5 - 60 60 60

3.6 Проведение  уроков  мужества,
организация  встреч с  ветеранами ВОВ,
локальных войн, ветеранами тыла 

Управление
образования, 

Совет ветеранов

февраль,
май

кол-во
мер., ед.

35 35 35 35 - - - -

3.7 Патронаж памятников воинской славы Управление май- - - - - - - - - -



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

образования,
СМС,

общественные
объединения

ноябрь



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

3.8 Создание  специализированных
студенческих  отрядов  для  проведения
работ  по  благоустройству  воинских
захоронений

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,

ССУЗы, ВУЗы

май кол-во
СТО,

ед.

2 2 2 2 - - - -

3.9 Участие в спортивной республиканской
игре «Аргамак», «Вперед, юнармейцы!»
и других спортивных играх

Управление
образования,

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ

ежегодно кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - 20 20 20

3.10 Участие  и  проведение  военно-
патриотической игры «Зарница»

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,

РВК, Управление
образования

ежегодно кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 25 40 40 40

3.11 Организация праздничных мероприятий,
посвященных  Дню  Победы  в  Великой
Отечественной  войне,  Дней  воинской
славы России и памятных дат

Администрация,
РВК, Совет
ветеранов,

общественные
объединения

ежегодно кол-во
уч-в,
чел.

500 500 500 500 - - - -

3.12 Легкоатлетическая  Эстафета  Мира,
Велопробег 

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ

май кол-во
уч-в,
чел.

150 150 150 150 11 20 20 20

3.13 Проведение  месячника  оборонно-
спортивной работы

Управление
образования

февраль кол-во
уч-в,
чел.

510 520 530 540 - - - -

3.14 Благоустройство  улиц,  носящих  имя
Героев гражданской и ВО войны

Исполнительный
комитет города

Буинска

май - - - - - - - - -

3.15 Организация  книжных  выставок,
тематических  подборок,  читательских
конференций

Управление 
культуры

ежегодно - - - - - - - - -

3.16 Участие  в  республиканских  конкурсах Отдел СиТ ИК, декабрь кол-во 500 500 500 500 1000 1247, 1247, 1247,3



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

«Ватан», «Созвездие», «Безнен Заман» и
других республиканских мероприятиях

Отдел ПДМ уч-в,
чел.

3 3



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

3.17 Развитие  движения  КВН  среди
молодежи 

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ
Управление
образование,
управление
культуры. 

В
течении

года 

Кол-во,
мер, ед.

2 3 3 3 156 200 200 200

3.18 Демонстрация  кино-и  видеофильмов
патриотического содержания

киносеть,
управление
образования

по плану
киносети

- - - - - - - - -

3.19 Оказание шефской помощи ветеранам и
инвалидам  ВОВ,  вдовам  погибших  и
умерших  участников  ВОВ,  локальных
войн и конфликтов

Управление
образования,
волонтеры

постоянн
о

- - - - - - - - -

3.20 Соревнования  среди  призывников  по
военно-прикладным видам спорта

РВК, Отдел СиТ
ИК, Отдел ПДМ

апрель,
октябрь

кол-во
мер., ед.

2 3 3 3 30 50 50 50

3.21 Проведение  и  участие  в
специализированных  профильных
лагерях  военно-патриотической,
спортивной,  исторической  и
краеведческой направленности

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,
Управление
образования,

РВК, 
Центр «Форпост»

ежегодно кол-во
уч-в,
чел.

65 7 75 80 75 85 85 85

3.22 Мероприятия  по  развитию  отрядов
профилактики  правонарушений  среди
несовершеннолетних

Управление
образования,
Отдел МВД
России по
Буинскому

району

2023-
2026г.г.

кол-во
уч-в,
чел.

300 300 300 300 - - - -

3.23 Участие  в  республиканской  военно-
спортивной  игре  «Победа»,  «Гонка

Управление
образования,

ежегодно кол-во
уч-в,

10 10 10 10 - 30 30 30



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

героев» Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ, РВК

чел.



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

3.24 Организация  автопробега  и
автомотоэстафеты,  посвященных  Дню
Победы

Горсовет,
ДОСААФ

май кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - - - -

3.25 Акция «День Российского паспорта» Паспортный
стол,

библиотека, 
Отдел СиТ ИК,

Отдел ПДМ

весна,
осень

кол-во
мер., ед.

3 4 4 4 14 25 25 25

3.26 Акции  добровольцев,  участие  в  слетах
семинарах добровольческого движения

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ,

Центр
добровольческог

о движения

в течение
года

Охват,
%

5,4 6,0 6,6 7,2 20 40 40 40

3.27 Конкурс военно-патриотической песни ЦВР март кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - 10 10 10

3.28 Конкурс  рисунков  «На  страже
Отечества»

ЦВР январь-
февраль

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - 10 10 10

3.29 Участие  в  Республиканской  акции
«Бессмертный полк»

РВК, Управление
образования, ОК,
администрация
предприятий

2023-
2026г.г.

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - - - -

3.30 Участие  в  республиканском  слете,
параде всероссийского патриотического
движения «Юнармия»

Отдел СиТ ИК,
Отдел ПДМ

ЦВР

май,
октябрь

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - 50 50 50

3.31 Проведение  семинаров  по  подготовке
молодых  предпринимателей,
осуществляющих  деятельность  в
сельской местности 

БУСХиП
Буинское
отделение 
АМО РТ

2023-
2026

кол-во
мер., ед

1 1 1 1 - - - -

4.Формирование общественного мнения граждан по вопросам патриотического воспитания
4.1 Организация  районного  конкурса  на СМИ, ежегодно - - - - - - - - -



 п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индика
торы

оценки
конечн

ы
результ

атов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов 
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовы

й)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

лучший  материал  по  военно-
патриотическому  воспитанию  в
районных СМИ

Управление
образования

4.2 Создать  на  страницах районной газеты
рубрики  по  патриотическому
воспитанию детей и молодежи

Редакция газеты постоянн
о

- - - - - - - - -

4.3 Установить  стенды  с  наглядной
агитацией  патриотической
направленности  в  учебных  заведениях,
предприятиях, в общественных местах

РВК, Управление
образования, ОК,
администрация
предприятий

2023-
2026г.г.

- - - - - - - - -

4.5 Организовать  тематический  выпуск
газеты  патриотической  направленности
и передач на телевидении:
-жизнь замечательных людей
-о тружениках тыла и т.п.

            СМИ постоянн
о

- - - - - - - - -

Итого: 8990,
9

10154
,9

10154
,9

10154,
9

Всего по подпрограмме

39455,6 тыс.руб.



Подпрограмма-2
«Сельская молодежь Буинского муниципального района Республики Татарстан

 на 2023-2026 годы»
Паспорт подпрограммы-2

Наименование   
подпрограммы -2     

«Сельская молодежь Буинского муниципального района Республики
Татарстан на 2023-2026 годы» (далее – Подпрограмма-2)

Основной       
разработчик    
Подпрограммы  -2 

Отдел по делам молодежи Исполнительного комитета Буинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту -
ОДМ)

Исполнители   
Подпрограммы-2 

Сельские Исполнительные комитета (СИК)
Отдел  спорта  и  туризма  Исполнительного  комитета  Буинского
муниципального района РТ (далее по тексту – Отдел СиТ ИК);
МКУ «Управление  образования Буинского  муниципального  района
РТ» (далее по тексту – Управление образования);
МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района РТ»
(далее по тексту – Управление культуры);
Учреждения СПО;
Буинское  управление  сельского  хозяйства  и  продовольствия
(БУСХиП)
Общественные организации;
Военный комиссариат 
Органы местного самоуправления Буинского муниципального района
Республики Татарстан; 
Филиалы ОАО «Татмедиа» ТРК «Буа дулкыннары», редакция газет
«Байрак» ( «Знамя», «Ялав»)      

Цель 
Подпрограммы-2

Создание условий для повышения социальной и экономической ак-
тивности сельской молодежи Буинского муниципального района РТ

Задачи         
Подпрограммы-2

- создание системы информационного обеспечения сельской молоде-
жи;
- создание условий для повышения социальной активности сельской
молодежи;
- создание условий для повышения общественно-политической актив-
ность сельской молодежи;
- содействие духовному, физическому и творческому развитию сель-
ской молодежи.

Сроки и этапы          
реализации     
Подрограммы-2     

2023- 2026 годы                                        

Объем и источники 
финансирования 
Подрограммы-2

Средства муниципального бюджета, бюджета Республики Татарстан,
внебюджетные источники.
Общий  объем  финансирования  Подрограммы-2  в  2023-2026  годах
составит за счет бюджета района 480 тыс. рублей в том числе:
2023 год- 120  тыс. рублей
2024 год- 120  тыс. рублей
2025 год - 120  тыс. рублей
2026 год - 120  тыс. рублей

Ожидаемые      В  результате  реализации  Подпрограммы-2  предполагается



конечные       
результаты     
реализации     
Подрограммы-2    

увеличение численности сельской молодежи, получившей различные
виды консультаций;
увеличение  численности  молодежи  в  возрасте  от  14  до  35  лет,
вовлеченной  в  деятельность  молодежных  общественных
организаций;
 увеличение  численности  сельской  молодежи  в  представительном
органе Буинского муниципального района Республики Татарстан;
обучение сельской молодежи социальному проектированию;
участие  в  реализации  районных  программ  социального  и
экономического развития села;
обучение основам бизнес - планирования;
уменьшение  доли  безработных  граждан,  проживающих  в  сельской
местности; 
увеличение  численности  сельской  молодежи,  вовлеченной  в
физкультурно-оздоровительные,  интеллектуально-творческие
мероприятия                                            

Система организации
контроля за 
реализацией 
подпрограммы-2

Общий  контроль  за  выполнением  настоящей  Программы
осуществляет Исполнительный комитет Буинского муниципального
района Республики Татарстан.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма-2

Статистические  данные  свидетельствуют  о  негативных  тенденциях  в  социально-
демографической сфере на селе. 

Одной  из  главных  причин  этого  процесса  является  рост  миграционного  оттока
сельской молодежи в город. Основной отток из села идет за счет молодежи в возрасте от 18
до 35 лет. Именно эта  часть  населения является  наиболее  трудоспособной и грамотной,
строит семью.

Сельская  молодежь,  как  социальная  группа,  не  имеет  в  полном  смысле  слова
собственного  социального  положения.  Она  образует  возрастную  группу  населения,
отражающую  уровень  развития  всего  современного  молодого  поколения  со  всеми  его
проблемами. В селе они более ярко выражены. 

Немаловажную роль в сельском социуме выполняет информационное поле. Главная
задача в развитии информационной активности сельской молодежи состоит в оказании ей
информационно-разъяснительной поддержки.

Не  менее  важной  задачей  является  сегодня  развитие  проектной  деятельности  и
развитие предпринимательства среди сельской молодежи. А это невозможно без обучения
ее социальному проектированию, бизнес - планированию.

В условиях экономического кризиса вопросы трудоустройства молодежи становятся
все более актуальными. 

Сельская молодежь испытывает определенные трудности и в организации досуга. 
Указанные факторы усиливают мотивацию миграции молодежи в города.
Вышеуказанное свидетельствует об актуальности разработки комплексной системы

мероприятий, направленных на улучшение качества жизни сельской молодежи района.



II. Основные цели и задачи Подпрограммы-2, программные мероприятия, описание
ожидаемых конечных результатов ее реализации

Целью Подпрограммы-2  является  создание  условий  для  повышения  социальной  и
экономической активности сельской молодежи Буинского муниципального района РТ. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:
создание системы информационного обеспечения сельской молодежи; 
создание условий для повышения социальной активности сельской молодежи; 
создание условий для повышения экономической активности сельской молодежи; со-

действие духовному, физическому и творческому развитию сельской молодежи.
Срок реализации Подпрограммы-2: 2023-2026годы. 
Основная  цель,  задачи,  индикаторы  оценки  результатов,  а  также  объемы

финансирования  в  разрезе  мероприятий  Подпрограммы-2  представлены в  приложении  к
ней.

III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2

Общий объем финансирования Подрограммы-2 в 2023-2026 годах составит за счет
бюджета района 480 тыс. рублей в том числе:

2023 год- 120  тыс. рублей
2024 год- 120  тыс. рублей
2025 год - 120  тыс. рублей
2026 год - 120  тыс. рублей

          Объемы финансирования Подрограммы-2 носят прогнозный характер и подлежат
ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на текущий год и плановый
период.

IV. Оценка экономической и социальной эффективности Подпрограммы-2

Реализация мероприятий Подпрограммы-2 позволит:
увеличить  число  сельской  молодежи,  состоящей  в  молодежных  общественных

организациях;
увеличить  долю  представителей  сельской  молодежи  в  органах  местного

самоуправления;
увеличить  число  сельской  молодежи,  участвующей  в  программах  социального  и

экономического развития села;
обучить  сельскую  молодежь  основам  социального  проектирования  и  бизнес-

планирования;
организовать  интеллектуально-творческие  мероприятия  для  сельской  молодежи;
организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской молодежи;
увеличить участие сельской молодежи в программах формирования здорового образа

жизни.
Успешное выполнение мероприятий Подпрограммы-2 позволит обеспечить:
заинтересованность  сельской  молодежи  в  социально-экономическом  развитии  и  ее

готовность к участию в этом процессе;
снижение миграционного потока молодежи из села в город;
улучшение качества жизни сельской молодежи.



Приложение 
к подпрограмме «Сельская молодежь 
Буинского муниципального района 
Республики  Татарстан  на  2023-2026
годы»

Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям в рамках подпрограммы 
«Сельская молодежь Буинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2026 годы»



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

1. Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи
1.1 Освещен

ие
проблема
тики
развития
сельских
поселени
й  в
районных
СМИ,  на
портале
муниципа
льных
образова
ний РТ 

Отдел
СиТ
ОДМ 

Буинское
отделени
е АМО

РТ
Филиал

«Татмеди
а»

редакция
газеты

«Байрак»,
(«Знамя»,
«Ялав»)

постоянн
о 

- - - - - - - - -

2. Создание условий для повышения социальной активности сельской молодежи



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.1. Обеспече
ние
деятельн
ости
молодеж
ных
объедине
ний  в
сельских
поселени
ях,
занимаю
щихся
вопросам
и
сельской
молодеж
и 

СИК
Отдел
СиТ
ОДМ

Буинское
отделени
е АМО

РТ

постоянн
о

кол-во
объедине

ний,
ед./охват,

%

10/13,0 11/13,3 12/13,6% 13/14% - - - -



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.2 Участие в
республи
канских,
зональны
х
семинара
х  для
руководи
телей
районных
отделени
й  АМО
РТ

Буинское
отделени

е
АМО РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 7 7 7 7

2.3 Участие
на курсах
повышен
ия
квалифик
ации
состава
районног
о
отделени
я  АМО
РТ

Буинское
отделени

е
АМО РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 7 7 7 7

2.2 Создание условий для повышения общественно-политической активность сельской молодежи



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.2.1 Участие в
республи
канском
Форуме
сельской
молодеж
и

Отдел
СиТ
ОДМ

Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
уч-в, чел.

5 5 5 5 9 9 9 9

2.2.2 Распрост
ранение
среди
сельской
молодеж
и
раздаточн
ого  и
наглядно
го
материал
а  по
активиза
ции
молодеж
и

Буинское
отделени

е
АМО РТ

в  период
предвыбо
рных
кампаний

- - - - - 9 9 9 9



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.2.3 Конкурс
плакатов
по
активаци
и
сельской
молодеж
и  в
период
выборов

Буинское
отделени

е
АМО РТ

в  период
предвыбо
рных
кампаний

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 10 10 10 10

3.Создание условий для экономической активности молодежи»

3.1. Проведен
ие
семинаро
в  по
подготов
ке
молодых
предприн
имателей,
осуществ
ляющих
деятельн
ость  в
сельской
местност
и

БУСХиП
Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 6 6 6 6



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

3.2 Обучение
бизнес-
планиров
анию
сельской
молодеж
и

БУСХиП
Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

2 2 2 2 6 6 6 6

3.3 Проведен
ие
работы
по
содейств
ию
граждана
м  в
трудоуст
ройстве 

Центр
занятости
УДМСиТ
Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 - - - -

4. Содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской молодежи

4.1. Организа
ция  и
проведен
ие
интеллек
туальных
игр

Отдел
СиТ
ОДМ

Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 6 6 6 6



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

4.2 Проведен
ие
конкурса
професси
ональног
о
мастерств
а  среди
молодых
специали
стов,
работаю
щих  в
сельской
местност
и 

БУСХиП
ОДМ

Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

кол-во
мер., ед.

1 1 1 1 10 10 10 10

4.3 Строител
ьство  и
реконстр
укция
досугово-
спортивн
ых
площадок
в
сельских
поселени
ях 

Исполко
м БМР
Отдел
СиТ
ОДМ

2023-
2026 г.г

кол-во
объектов,
ед.

2 2 2 2 10 10 10 10



№ п/п
Меропри

ятия
Исполнит

ели

Срок
исполнен

ия

Индикато
ры

оценки
конечны
результат

ов,
единица
измерени

я

Значения
индикато

ров

Сумма затрат
по годам (тыс. рублей) 

2023
(базовый

год)
2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

4.4 Организа
ция  и
проведен
ие
профилак
тических
акций
против
курения,
алкоголиз
ма,
наркоман
ии

Отдел
СиТ
ОДМ

Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

6 6 6 6 6 10 10 10 10

4.5 Проведен
ие
Спартаки
ады
среди
сельской
молодеж
и

Отдел
СиТ
ОДМ

Буинское
отделени
е АМО

РТ

2023-
2026 г.г

1 1 1 1 1 30 30 30 30

Итого: 120,0 120,0 120,0 120,0
480,0 тыс. рублей



Подпрограмма «Развитие добровольчества (волонтерства) в Буинском муниципальном
районе на 2023 – 2026 годы»
Паспорт подпрограммы - 3

Наименование   
Подпрограммы - 3      

Поддержка  добровольческого  движения  в  Буинского
муниципальном районе Республики Татарстан в 2023-
2026 годы

Основной       
разработчик    
Подпрограммы - 3 

Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального
района Республики Татарстан 

Исполнители   
Подпрограммы-3

 Отдел спорта и туризма Исполнительного комитета Бу-
инского муниципального района РТ (далее по тексту –
Отдел СиТ ИК);
МКУ  «Управление  образования  Буинского  муници-
пального района РТ» (далее по тексту – Управление об-
разования);
МКУ «Управление культуры Буинского муниципально-
го района РТ» (далее по тексту – Управление культу-
ры);
Учреждения СПО;
Общественные организации;

Цель подпрограммы -3 Поддержка  деятельности  добровольческих  объедине-
ний, осуществляющих деятельность на территории Бу-
инского муниципального района

Задачи подпрограммы-3 - развитие механизмов информационной, консультаци-
онной поддержки добровольческих объединений;
-  вовлечение  молодежи  в  добровольную  социально
значимую деятельность;  
-  выявление и поддержка добровольческих инициатив
молодежи; 
-  формирование  в  обществе  позитивного  имиджа
добровольческой деятельности.

Сроки  и  этапы  реализа-
ции подпрограммы - 3

2023-2026 годы

Объемы  финансирования
подпрограммы -3   с  раз-
бивкой по годам и источ-
никам

Средства  муниципального  бюджета,  бюджета  Респуб-
лики Татарстан, внебюджетные источники.
Общий объем финансирования Подрограммы-3 в 2023-
2026 годах составит за счет бюджета района 600 тыс.
рублей в том числе:
2023 год- 0 тыс. рублей
2024 год - 200 тыс. рублей
2025 год - 200 тыс. рублей
2026 год – 200 тыс. рублей



Объем финансирования – из средств местного бюджета.
Примечание:  объемы  финансирования  подпрограммы
носят прогнозный характер и подлежат ежегодной кор-
ректировке с учетом формирования бюджетов соответ-
ствующих уровней на соответствующий год и на плано-
вый период, а также выделения средств из федерально-
го и республиканского бюджетов на софинансирование
мероприятий подпрограммы

Ожидаемые конечные ре-
зультаты  реализации  це-
лей  и  задач  подпрограм-
мы -3 (индикаторы оцен-
ки результатов) и показа-
тели  её  бюджетной  эф-
фективности

Реализация подпрограммы способствует:
-   увеличению  числа  добровольческих  объединений,
имеющих статус юридического лица;
- увеличению количества проведенных в муниципаль-
ном образовании общественных акций и мероприятий;
-  увеличению количества  добровольческих  движений,
принявших участие и получивших гранты в республи-
канских и всероссийских  конкурсах социальных проек-
тов;
-   увеличению количества и повышения качества соци-
альных услуг, предоставляемых населению доброволь-
ческими объединениями;
- увеличению объема благотворительной деятельности
по муниципальному образованию.

Система  организации
контроля  за  реализацией
подпрограммы-3

Общий контроль за выполнением настоящей Програм-
мы осуществляет Исполнительный комитет Буинского
муниципального района Республики Татарстан.

II. Общие положения
 
          Районная  подпрограмма  «Поддержка  добровольческого  движения  в

Буинском  муниципальном  районе  Республики  Татарстан  в  2023-2026  годы»  (далее-
подпрограмма) направлена на поддержку деятельности добровольческих объединений,
осуществляющих  работу  на  территории  Буинского  муниципального  района.
Добровольческая  активность  граждан  является  важнейшим  фактором  социального
развития общества, так как добровольчество – сфера, дающая простор созидательной
инициативе  и  социальному  творчеству  широких  слоев  населения,  обеспечивающая
важный 

вклад  в  достижение  целей  социальной  политики  страны и  повышение  качества
жизни граждан.  

Большая роль в реализации добровольческой деятельности отводится молодежи –
категории  населения,  которой  свойственна  мобильность,  активность,  энергичность,
смелость,  выносливость  и  стремление  к  безвозмездному  труду.  Наличие  свободного
времени и желание развиваться в профессиональном плане также являются причиной
участия  в  добровольческой  деятельности.  Кроме того,  добровольчество  представляет
собой мощный ресурс  нравственного  воспитания молодых граждан,  именно поэтому
важно  вовлекать  молодежь  в  добровольческую  деятельность.  В  связи  с  тем,  что
добровольческая  деятельность  носит  характер,  отвечающий  целям  и  потребностям
местного сообщества, на территории Буинского муниципального района активно идет
работа  по  различным  направлениям:  патриотическое,  экологическое,  социальное,
культурное,  медицинское,  антинаркотическое.  Волонтерские  отряды города  и  района



выбирают  и  продвигают  те  направления,  которые  имеют  отклик  на  территории
муниципального района. 

 
III. Основная цель и задачи подпрограммы

 
Исходя из приоритетов государственной молодежной политики, основной целью

реализации  настоящей  Программы  является  развитие  и  поддержка  массового
организованного добровольческого движения посредством популяризации позитивного
узнаваемого  образа  добровольца  в  обществе,  поддержки  созидательной  активности
молодежи  по  решению  проблем  современного  общества  и  создания  условий  для
эффективной работы добровольческих отрядов и центра. 

Основными задачами Программы являются: 
-     вовлечение молодежи в добровольную социально значимую деятельность;  
- выявление и поддержка добровольческих инициатив молодежи; 
- развитие  механизмов  финансовой,  имущественной,  информационной,

консультационной поддержки добровольческих объединений; 
- создание  постоянно  действующей  системы  взаимодействия  органов  местного

самоуправления и населения; 
- создание  условий  для  развития  социальных  услуг,  предоставляемых

добровольческими объединениями населению муниципального образования; 
- переподготовка и обучение добровольцев общественных объединений; 
- поощрение и стимулирование благотворительной деятельности

добровольческого движения в муниципальном образовании; 
- формирование в обществе позитивного имиджа добровольческой деятельности. 
 

IV. Научно–методические основы разработки подпрограммы
 
В основу Программы заложены идеи: 
- системно-организованного подхода,  который предполагает скоординированную,

целенаправленную  работу  всех  государственных  и  общественных  структур  по
добровольчеству детей и подростков; 

- адресного  подхода  в  формировании  идеи  добровольчества,  предполагающего
использование  особых  форм  и  методов  работы  с  учетом  каждой  возрастной,
социальной, профессиональной и других групп населения; 

- активности, которая предусматривает настойчивость и разумную инициативу; 
- принципа  универсальности  основных  направлений  добровольчества,

предполагающих  целостный  и  комплексный  подход  к  ним,  необходимость
использования  социально  -  ценного  опыта  прошлых  поколений,  культивирующего
чувство гордости за своих предков, национальные традиции в быту и внутрисемейных
отношениях, учебе и подходах к труду, методах творчества. 

 
V. Основные направления реализации добровольческой деятельности

 
Добровольческие  инициативы  и  созидательная  активность  молодежи  Буинского

муниципального района реализуются по следующим основным направлениям: 
- работа  с  социально незащищенными слоями населения,  людьми,  попавшими в

трудную жизненную ситуацию (включая  оказание  помощи  пенсионерам,  инвалидам,
детям, оставшимся без попечения родителей, и т.д.); 

- формирование у детей и молодежи определенной социально-профессиональной
позиции  и  ответственности  (молодые  люди  осваивают  способы  социального  и



профессионального  поведения,  новые  социальные  роли,  а  также  социальные  и
профессиональные виды деятельности); 

- формирование  здорового  стиля  жизни  и  пропаганда  занятий  физической
культурой и спортом; 

- профилактика  социально  негативных  явлений  (наркомания,  алкоголизм,
табакокурение, инфекции, передаваемые половым путем, ВИЧ/СПИД); 

- работа с детьми и молодежью и для детей и молодежи, включая "группу риска"
(например,  выпуск  информационных  материалов,  реализация  программ
патриотического воспитания); 

- популяризация  межкультурного  диалога  и  профилактика  межнациональных
конфликтов; 

- содействие в организации и проведении крупных культурных, спортивных и иных
социально значимых мероприятий; 

- содействие экологическому воспитанию граждан и организации работ по защите
окружающей  среды  (например,  акции  по  очистке  лесов  и  водоемов,  по  посадке
деревьев); 

- содействие добровольному донорству крови; 
- содействие развитию иных добровольческих инициатив.



Приложение 
к  подпрограмме  «Развитие
добровольчества  (волонтерства)  в
Буинском муниципальном районе на 2024
– 2026 годы»

Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям в рамках подпрограммы 
«Развитие добровольчества (волонтерства) в Буинском муниципальном районе на 2024 – 2026 годы»



№ п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индикат
оры

оценки
конечны
результа

тов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базов

ый
год)

2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

1. Развитие механизмов информационной, консультационной поддержки добровольческих объединений
1.1 Освещение  темы  добровольчества  в

социальных сетях района 
Отдел СиТ

ОДМ
Буинское

отделение АМО
РТ

Филиал
«Татмедиа»

редакция газеты
«Байрак»,
(«Знамя»,
«Ялав»)

постоянн
о 

кол-во
мер., ед.

10 10 10 10 - - - -

 2. Вовлечение молодежи в добровольную социально значимую деятельность;  

2.1. Организация акции «Весенняя неделя
добра», «Осенняя неделя добра».

СИК
Отдел СиТ

ОДМ
Управление
образования

СПО

В
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 12 12 12 - 10 10 10

2.2 Организация  и  участие  в
добровольческих  (волонтерских)
слетах, форумах 

ОДМ
Управление
образования

СПО 
Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 4 4 4 - 50 50 50

2.3 Участие  детских  общественных
объединений  в  волонтерских

ОДМ
Управление

в
течении

кол-во
мер., ед.

- 2 2 2 - 10 10 10



№ п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индикат
оры

оценки
конечны
результа

тов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базов

ый
год)

2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

(добровольческих) инициативах образования
СПО 

Отдел СиТ

года



№ п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индикат
оры

оценки
конечны
результа

тов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базов

ый
год)

2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.4 Участие во Всероссийских акциях:
- «Дерево  Победы»,
- «Георгиевская ленточка»,
- «Бессмертный полк»,
- «Мы – граждане России»,
- «Свеча памяти»,
- «День неизвестного солдата»

ОДМ
Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

Апрель-
май 

кол-во
мер., ед.

- 10 10 10 - 20 20 20

2.5 Просветительская  деятельность  в
образовательных  учреждениях  на
тему «Основы добровольчества.
Перспективы его развития»

ОДМ
Управление
образования

СПО 
Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 2 2 2 - - - -

2.6 Участие  волонтерских
(добровольческих)  объединений  на
публичных  обсуждениях  по
благоустройству парков и скверов по
республиканским  и  федеральным
программам  («Наш  двор»,
«Формирование  комфортной
городской  среды»,  «Развитие
общественных пространств» и т.д)

ОДМ
Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

Апрель-
Октябрь

кол-во
мер., ед.

- 2 2 2 - - - -

2.7 Организация работы по
расширению участия волонтеров
в сфере гражданско-патриотического
воспитания,  в  том числе в  оказании
помощи  ветеранам  Великой
Отечественной  войны  и  боевых
действий;  во  взаимодействии  с
ветеранскими  организациями;

ОДМ
Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 2 2 2 - - - -



№ п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индикат
оры

оценки
конечны
результа

тов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базов

ый
год)

2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

благоустройстве  памятных  мест  и
воинских захоронений,  содействие в
увековечении памяти



№ п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индикат
оры

оценки
конечны
результа

тов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базов

ый
год)

2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

2.8 Участие  в  республиканских
добровольческих мероприятиях

ОДМ
Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

постоянн
о 

кол-во
мер., ед.

- 4 4 4 - 25 25 25

2.9 Поощрение лучших добровольческих
практик, отрядов, добровольцев

ОДМ
Управление
образования

СПО 
Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 1 1 1 - 35 35 35

3.  Выявление и поддержка добровольческих инициатив молодежи;
3.1 Увеличение количество реализуемых

проектов на территории района 
ОДМ

Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 3 3 3 - - - -

3.2 Организация методического
сопровождения по участия в
конкурсах на предоставление
субсидий (грантов),
направленных на создание
эффективной системы развития
добровольчества

ОДМ
Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 5 5 5 - - - -

4. Формирование в обществе позитивного имиджа добровольческой деятельности



№ п/п Мероприятия Исполнители
Срок

исполнен
ия

Индикат
оры

оценки
конечны
результа

тов,
единица
измерен

ия

Значения индикаторов
Сумма затрат

по годам (тыс. рублей) 

2023
(базов

ый
год)

2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026

4.1 Создание  условий  для  организации
работы  добровольческих
объединений.

ОДМ
Управление
образования
Управление

культуры 
СПО 

Отдел СиТ

в
течении

года

кол-во
мер., ед.

- 2 2 2 - 50 50 50

0 200,0
0

200,0
0

200,00

600 тыс.руб


	​ Подпрограмма -1
	​ «Патриотическое воспитание детей и молодежи
	​ Буинского муниципального района на 2023-2026 годы»
	​ «Патриотическое воспитание детей и молодежи Буинского муниципального района на 2023-2026 годы» (далее – Подпрограмма-1)
	​ Приложение №1 к подпрограмме
	​ «Патриотическое воспитание детей и молодежи
	​ Буинского муниципального района на 2023-2026 годы»
	​ Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание детей и молодежи Буинского муниципального района на 2023-2026 годы»
	​ Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям в рамках подпрограммы
	​ «Сельская молодежь Буинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2026 годы»
	​ Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям в рамках подпрограммы

